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Hyrje

Kosova éshté duke zhvilluar marrédhéniet e saja me Bashkimin Evropian né pérputhje me politikat
e '‘Perspektives sé& BE-sé pér Kosovén' dhe ky proces udhéhiget nga Procesi i Dialogut pér
Stabilitet dhe Asociim. Bashkimi Evropian éshté né pritie qé té dy nivelet e geverisjes, niveli lokal
dhe ai gendror do duhet ge gjithnjé e mé shumé té pérvetésojné vlerat Evropiane né ményrén se
si ata i kryejné obligimet e tyre. Pér té& ndihmuar né kété proces, BE-ja, pérmes Zyrés Ndérlidhése
sé& Komisionit Evropian, éshté duke investuar né Kosové shuma té konsiderueshme vjetore edhe
né infrastrukturén komunale. Ky projekt do ti ndihmoj ZNKE-né& né pércaktimin e kétyre fondeve né
bazé té performancés aktuale, qé tani do té jeté e mundur t& matet si rezultat i kétij projekti

Si pjesé e asistencés sé& vazhdueshme té& Bashkimit Evropian pér Kosovén, njé numér i
marréveshjeve té Binjakézimit jané nénshkruar né mes té Kosovés dhe shteteve té ndryshme
anétare té Bashkimit Evropian. Sa i pérket administratés publike lokale, Komisioni Evropian éshté
pérkushtuar gé té ofrojé njé projekt Binjakézimi 30 mujor pér té kontribuar né zhvillimin komunal
dhe né pérmirésimin e kualitetit t& ofrimit t& shérbimeve, pérmes bashképunimit me partnerét nga
shtetet anétare t& Bashkimit Evropian. Projekti do zbatohet nga Mbretéria e Bashkuar dhe
Danimarka, dhe ky projekt varet nga arritja e marrédhénieve te mira bashképunuese me pérfituesit
Kosovar, né dy nivelet e qeverisjes, até lokal dhe até té qeverisjes gendrore.

Ekipi i projektit éshté i vetédijshém se kryesité e komunave t& Kosovés kané njé rol kritik né
menaxhimin e ¢éshtjeve komunale né Kosové. Sidoqofté, prioritetet e identifikuara nga kryesia
komunale, partnerét Evropian mund té ofrojné pérkrahje, ndajné pérvojat, pérshpejtojné proceset,
dhe pérforcojné kuptimin e praktikave Evropiane dhe standardeve legjislative.

Pér té filluar kété bashképunim, ekipi i projektit ka hapur njé dialog me kryesité komunale, ka
pranuar dhe lexuar dokumentet e ndérlidhura me komunat dhe ka mbledhur t&€ dhéna dhe
piképamje. Analizat e kétyre materialeve na béjné t& kuptojmé se si funksionojné komunat , dhe
cilat jané prioritetet kyce dhe sfidat me té cilat ballafagohen kryesité komunale. Ne ményre té
pashmangshme, kjo analizé ka gené e kufizuar nga koha, materialeve né dispozicion dhe
gatishméria e komunave pér té diskutuar planet dne buxhetet e tyre. Sidoqofté, ekziston njé
platformé solide e cila krijon bazé pér angazhim t& métutjeshém pérmes procesit t& Binjakézimit, i
cili éshté i fokusuar né pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve ndaj gytetareve té& Kosovés.

Qéllimi i Marréveshjes
i

Kjo marréveshje krijon pikénisjen e bashké&punimit t& komunés dhe projektit pér Bashképunim
Evropian pér Komuna mé té Fugishme. Synohet gé té identifikohet gjendja ekzistuese né
administratat komunale né fushat gé projekti éshté angazhuar té jep pérkrahje. Po ashtu jepet
edhe njé deklarate né lidhje me prioritetet e komunés, pér té cilat projekti do té jete pérgjegjés pér
té ndihmuar. Pérfundon duke béré rekomandime pér veprimet e pérbashkéta qé& duhet té
ndérmerren pér té realizuar kété ndihmé, dhe gé éshté e ndérlidhur me synimet e pajtuara dhe
rezultatet e pritura.

i
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Parimet e pérgjithshme té Qeverisjes Lokale né Kosové jané t& pércaktuara né Kushtetutén e
Kosovés, Neni 123, dhe ato pérfshijné parimet e gqeverisjes sé mirg, transparencés dhe efikasitetin
né ofrimin e shérbimeve publike, dhe respektimin e Kartés Evropiane pér Qeverisje Lokale.

Legjislacioni i vetégeverisjes lokale mé tutje thekson karakterin e pavarur ligjor te komunave,
autonominé e tyre mbi njé fushé té gjeré té kompetencave dhe strukturave té brendshme té
organeve komunale. Legjislacioni financiar definon se si té hyrat e Kosovés jané té ndara né mes
té nivelit t& geverisjes gendrore dhe asaj lokale.

Qeveria ka miratuar Strategjiné pér Reformén e Administratés Publike, mé té cilin dokument
vizioni pér njé administraté efikase dhe administraté publike evropiane &shté i udhéhequr nga tre
zotime pérmes se cilave geveria do t'i shérbej qytetaret dhe bizneset: té genit efektiv né ofrimin e
shérbimeve administrative, t& genit eficent nga piképamja e kostos dhe te jeté evropiane né
organizim dhe né metoda té punés.

Hapat e realizimit t& vizionit t& Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, jané ndérmarr duke
plotésuar pesé géllime strategjike, e ato jané:

e Té vazhdohet procesii reformés sé geverisjes lokaie

e« Té prezantohet njé decentralizim i géndrueshém fiskal i ndérlidhur me zhvillimin
ekonomik;

e Té& ndértoj menaxhment dhe administraté profesionale t&€ komunave;

e Té& ngritét pjesémarrja e qytetaréve né vendimmarrje lokale

e Té zhvillohen standardet Evropiane né shérbimet publike

Agjenda Evropiane pér Kosovén, éshté komentuar né baza vjetore nga Raporti i Progresit té
Komisionit Evropian. Raporti i vitit 2009 deklaron ‘ ka déshmi té forta gé sugjerojné se Qeveria e
Kosovés éshté duke béré progres né kérkesat e BE-me ndikim ne administratén lokale publike,
por ky progres ka nevojé qé té thellohet..’ Qeveria i ka detajuar kéto kérkesa népérmes Planit t&
Veprimit pér Partneritet Evropian né Kosové (PVPE).
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PJESA | : Cka e mundéson komunén né ofrimin e shérbimeve?

Udhéheqésia e Komunés

Kryetari i Kllokotit éshté Sasha Mirkoviq i cili u zgjodh né raundin e paré e zgjedhjeve té vitit 2009
t& mbéshtetur 100% nga elektorati. N& Kuvendin Komunal jané 15 vende dhe kéto jané té pérbéré
nga SLS (10) dhe LDK-sé (5).

Nénkryetarit éshté z. Zoran Bogdanovig, (SLS) dhe nénkryetarin pér komunitete éshté Refik Halili
(LDK). Kryetari i Kuvendit Komunal éshté Z. Zharko Dejanoviq i cili u zgjodh gjaté takimit té paré
né janar t& 2010 dhe zévendés kryetari &shté Z. Nasip Sinani (LDK)

Kryetari i komunés takohet ¢do javé me Bordin dhe nénkryetarét dhe Kryetarin /
Zévendéskryetarin e Kuvendit. Ai &shté né Bordin e Asociacionit t& Komunave té Kosovés.

Komuna ka 2 Komitete t& detyrueshme dhe nj& Komitet pér Siguri. Ata takohen rregullisht edhe
pse nuk ka kalendar t& pércaktuar té takimeve. Né rastin e Késhillit pér Komunitete dhe Siguri né
Komuné né mungesé té Kryetarit Nénkryetari do té veproj si Kryesues. Posagérisht éshté theksuar
pérfagésimi né Kuvend interesi i grupit t& komunitetit ndérlidhés.

Kryetari ka theksuar se pér momentin nuk éshté duke konsideruar asnjé Komitetet shtesé. Né
takimin e Kuvendit né maj ai do té prezantoj raportin e paré té progresit pér kété vit .

Pé&r momentin nuk ka Auditor t& Brendshém dhe asnjé zyrtar pérgjegjés pér Integrime Evropiane.
Kéto do té paragesin kérkesa té reja né ¢do strukturé.

Kryetari ka pranuar se Komuna ka nevojé té investoj né aftésité dhe né pérvojé dhe nése éshté e
nevojshme do té shikoj Komunén e Vitisé pér rekrutim t& pérshtatshém. Po ashtu ka pranuar se
éshté e nevojshme té shikohen té rinjté nése &shté e nevojshme té plotésohen nevojat ekzistuese
dhe té reja t& komunés. Ai pranon se komunat e vogla pérballen me kufizime té personelit dhe se
éshté i hapur pér ményrat e reja té t¢ menduarit né lidhje me pérmirésimin e kapaciteteve té
organizatés, ndoshta né partneritet me komunat tjera .Ai &shté mirénjohé&s pér punén e USAID
dhe UNDP né mbéshtetjen e zhvillimit t& punonjésve dhe éshté referuar zhvillimit t& ardhshém
duke pérfshiré aftésité e menaxhimit dhe e-geverisjes.

Kryetari gjithashtu pranon se mund té jeté e nevojshme transferimi i fondeve né mes té sektorit té
stafit pér té siguruar njé bazé pér ¢do ri-Strukturim t& propozimeve.

Zyrtari i té Drejtave té Njeriut &shté i vendosur né Drejtoringé e Administratés. Drejtorét nuk kané té
pérgatitur plan vjetor t& punés. Né& vend té késaj ata pérgatisin njé raport mujor dhe takohet me
kryetarin e komunés pér té rishikuar progresin dhe pér té& réné dakord pér planin pér muajin qé
pason. Kryetari éshté duke konsideruar pér t& shkuar drejt njé gasje té planit vjetor.

Ka pasur mirénjohje pér lidhjet ndér-komunale dhe lidhjeve né zhvillimin e Planit Zhvillimor dhe
Planit t& Qéndrueshém Komunal. Kryetari foli pér réndésiné e t& mésuarit nga té tjerét dhe
shkémbimit té pérvojés.

EU Twinning Project
Strengthening the Human Resources and Capacities and Institutional
Capacity of Kosovo Local Public Administration




| European Cooperation for Stronger Municipalities
v ) - Planning for Service Delivery
el An EU funded project managed by ECLO

Politikat, Strategjia dhe Planifikimi

Komuna ka njé plan té gjithépérfshirshém té integruar té Strategjisé sé Zhvillimit t& géndrueshém
té integruar pér 2011-2013( njé dokument me 28 fage) t& pérgatitur nga MDA dhe i financuar nga
UNDP. Prioritet strategjike qé pérfshihen né kété plan jané qé té ofrohen qytetaréve té Kllokotit
Shérbime te mira Komunale té veprohen né Qé&ndrueshmériné Mjedisore t& Komunés dhe té
ngrisé dhe promovoj Investimet né Komuné. .

Personeli komunal

Deri tani jang& zhvilluar dy runde té punésimit t& punonjésve. N& pesé Drejtori punojné 47
punonjés. Punonjésve i mungon vendi pér puné pasi qé ndértesa ekzistuese éshté shumé e vogél.
Né vitin 2011 pritej t& ndértohej ndértesa e re komunale e financuar nga ECLO.

Struktura ekzistuese e Komunés duhej té rishqyrtohej me ndihmén ndérkombétareve. Ky ushtrim
planifikohej t& pérfundoj brenda muaijit.

Partneritetet dhe Burimet

Burimet e planifikuara financiare t& komunés pér vitin 2011 jané € 856K. 0,9% e kétij buxheti éshté
krijuar me ané té té ardhurave lokale dhe 99,1% éshté dhéné népérmjet granteve ndérqeveritare
sic éshté pércaktuar me Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal. Té dhénat jané né tabelén e
méposhtme:

Burimi €000s Pérgindja Mesatarja
Komunale
Granti i Pérgjithshém pér 460 53.7% 32.4%
Administrate
Granti pér Shéndetési 313 36.6% 40.7%
Granti pér Shéndetésiné Primare 75 8.8% 10.9%
Grantet tjera(Pylitaria dhe Miréqgenia 0 0.0% 1.3%
Sociale)
Totali i Granteve Ndérgeveritare 848 99.1% 85.3%
Té hyrat Vetanake 8 0.9% 14.7%
Totali 856 100.0% 100.0%

Buxheti &shté analizuar sipas kategorive té shpenzimeve si¢ vijon:

Burimi €000s Pérgindja Mesatarja
Komunale

| Pagat dhe Méditjet 558 65.2% 53.6%
Mallrat dhe Shérbimet 71 8.3% 7.6%
Shérbimet Komunale 11 1.3% 2.3%
Subvencionet dhe Transferet 5 0.6% 1.2%
Total i shpenzimeve operative 645 75.4% 64.7%
Shpenzimet kapitale 211 24.6% 35.3%
Shpenzimet Totale 856 100.0% 100.0%
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211mijé € né dispozicion jané ndaré pér investimet kapitale né 2 projekte individuale, njé skemé e
rrugéve dhe trotuareve (€ 129mijé) dhe ndértimin e njé kopshti fémijésh (€ 82mije).

Né vitin 2010,pérveg buxhetit lokal komuna pérfitoi edhe nga infrastruktura e investimeve gendrore
né shumé totale prej €260,000.

Né pérgjithési dhe duke pasur parasysh shérbimin té méparshém té tij politik né komunén e Vitisé
Kryetari ishte né& pérgjithési i kénaqur me lidhjen (MOU) qé ekzistonte midis 2 autoriteteve.
Megijithaté ai iu referua disa problemeve pronésore dhe qirasé té cilén e merr Komuna e Vitisé né
lidhje me shfrytézimin e ndértesés komunale.

Lidhur me Planin mbi Zhvillimit t& Qéndrueshém t& Komunés, Kryetari ka p&rmend propozimin e tij
té ‘taksés turistike’ pér ata té cilét géndrojné né hotele né hapésirén e Komunés.

Ne ende nuk kemi informacion pér marrédhéniet midis komunés dhe OJQ-ve dhe donatoréve té
tieré, edhe pse disa raportime lajmesh i referohen bashképunimit me Komunén. Por, gjaté takimit
toné me Kryetarin ai ka pérmendur se Komuna ka njé bashképunim té miré me OJQ-né e vetme
aktive lokale ‘Bolja Buducnost' ‘E ardhmja mé miré’.

Proceset

Komuna ka njé marréveshje me njé radio stacion vendor ‘Radio Kllokotit' pér transmetimin e
drejtpérdrejté t& mbledhjeve t& Kuvendit. Radio &shté pérdorur edhe pér t& dhéné njoftim pér
takimet. Megjithaté, pjesémarrja né takimet publike dhe né takimet zyrtare t&¢ Komunés ishte e
ndryshme dhe pércaktohej kryesisht nga interesi pér ¢éshtje specifike t& komunitetit. Sipas
drejtorit té Financave, seanca e fundit mbi buxhetin regjistroi zero pjesémarrje, pavarésisht nga
fakti se ngjarja ishte publikuar pérmes radios lokale.

Pérveg késaj kryetari i komunés ka seancén ‘deré e hapur’ pér publikun né bazé javore. Asnjé
anétaré tjetér i zgjedhur ose zyrtaré nuk é&shté i pranishém. Pér ¢éshtjet q& nuk jané zgjidhur
drejtpérdrejté, kryetari i komunés informon drejtorin pérkatés pér veprimet qé duhen ndérmarré
dhe pastaj pércillen népérmjet shqyrtimit mujor. Nevojén e njé Zyrtari pér Informim Publik éshté
konsideruar né rishikimin e strukturés komunale.

Kllokoti u themelua si Komuné né vitin 2009. Si rezultat i késaj deri tani ende nuk &shté nénshtruar
auditimit.

PJESA 2: Si ofrohen shérbimet?
Shérbimet Rregulluese

Shérbimet rregulluese jané ato shérbime ku komuna kontrollon veprimet e saja té personave
individual apo bizneseve ashtu qé té mbroj individét tieré apo komunén si njé tersi.

Pér kété analizé ato pérfshijné: planifikimin urban dhe rural, pérdorimin dhe zhvillimin e tokes.
Regullacionin e ndértimit dhe kontrollit té standardeve , mbrojties sé ambientit lokal, shéndetit
publik, lejeve,té dhénat e kandastrit, regjistrimit civil, regjistrimit t& votueseve, dhe mbrojtjes sé

pyjeve.
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Shérbimet rregulluese né Killokot jané té& ofruara népérmjet Drejtorisé s& Administratés( 27
persona) Urbanizmit, Kadastrit, dhe Gjeodezisé ( 4 persona) . Komuna nuk ka Drejtori Specifike té
inspekcionit andaj dy inspektorét té cilét jané pér tregti dhe sanitari jané nén Drejtorin e Buxhetit
dhe Financave. Sektori i pylltarisé éshté nén Drejtoratin e Bujgésisé. ( 2 persona)

Né& vitin 2011 Drejtorati i Urbanizmit ka shqyrtuar 6 kérkesa pér ndértim/ Pasi q& komuna nuk ka
Plan t& zhvillimit Komunal dhe as plan urban rregullues Drejtorati ka rishqyrtuar kérkesat bazuar
né disa kritere t& caktuara t& vendosura nga autoritete komunale té€ cilat kritere duhen té
respektohen nga pronarét.

Kllokoti deri tani i ka marr pérsipér pérgjegjésit né fushén e menaxhimit dhe mbrojtés sé pylitarisé
nga Komuna amé Vitia. Sipérfagja me pyll mbulon 347 ha t¢ Komunés ku mbi 1500 ha jané toke
bujgésore né pérdorim.

Né vitin 2010 Drejtoriati i Administratés ka Iéshuar 571 dokumente té gjendjes civile.
Shérbimet e Pérgjithshme

Shérbimet e pérgjithshme jané shérbime té ofruara nga komuna pér qytetarét né baza individuale
apo shtépiake, té cilat shérbime jané té pérgjithshme dhe né pérdorim té vazhdueshém, p.sh
mbledhja e mbeturinave

Pér kéto analiza ata pérfshijné: zhvillimin ekonomik lokal, shérbimet publike dhe komunale,
hapésirat publike dhe parqget, turizmin, aktivitetet té lira dhe kulturore.é

Shérbimet jané dorézuar kryesisht pérmes seksionit t&¢ Shérbimeve Publike i cili éshté nén
Drejtoriné e Administratés. Rastet emergjente jané trajtuar ende nga komuna e Vitisé.

Kompanité e shérbimeve publike né Kosové jané té organizuara né bazé té ndarjeve rajonale.
Sipas késaj skeme kompanité e shérbimeve me bazé né Gjilan jané pérgjegjése pér ofrimin e
shérbimeve né komunén e Killokotit. Mirépo, komuna ka trashéguar probleme t& menaxhimit té
cilat komuna amé (Vitia), i ka pasur me kompanité rajonale t& shérbimeve publike, dhe si rezultat i
késaj, Komuna ende duhej té krijoj bashképunim té géndrueshém me ofruesit e shérbimeve
rajonale. Mbledhja e mbeturinave ofrohet né sajé t& njé kamioni dhe kontejneréve té dhuruar né
kohén e fundit nga USAID.

Shkalla e papunésisé né Kllokot vlerésohet té jeté 70% e popullsisé. ‘Banja e Kllokotit' éshté
punédhénési mé i madh, megjithaté, numri i profesionistéve té mjekésisé dhe terapapeutéve éshté
i kufizuar. Lidhur me Planin Komunal té zhvillimit t¢ géndrueshém kryetari ka pérmendur
propozimin pér njé ‘tatim turistik' me té cilin ngarkohen vizitorét né hotelet té lidhur me Banjeé.

Kompanité e ujit mineral né shishe punésojné njé numér té kufizuar té punétoréve.
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Shérbimet e synuara

Shérbimet e synuara ofrohen nga komuna qytetaréve né baza individuale dhe té cilat pérdoren
gjaté fazés sé caktuar té jetés si edukimi apo né disa raste sipas nevojés sé veganté si
shéndetésia primare. Atencion té veganté né kété analizé i jepet shénimeve ndaj fémijéve .

Pér kété analizé ato pérfshijné: edukimin shéndetésiné primare , mirégenien sociale, strehimore
pér skamnorét dhe shpérndarja i pagesés pér ndihmé sociale.

Né Kllokot shérbimet e synuar jané siguruar pérmes Drejtoriatit t& Arsimit (2 persona) dhe
Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale (3 persona).

Raporti vjetor i komunés ofron njé pamje té kapaciteteve fizike dhe arritjeve arsimore té sektorit té
shkollave. Kapaciteti i infrastrukturés shkollore &shté matur tani nga hapésira fizike né dispozicion
pér nxénés. Pér shkollat fillore n& 2010 né Kllokot hapésira mesatare pér nxénés éshté né
pérgjithési e krahasueshme me komunat tjera. Njé masé alternative té kapacitetit fizik t& shkollés
éshté dhéné duke marré numrin e nxénésve pér klasé.

Né territorin e Kllokotit jané:
Shkolla fillore, Sveti Sava, né Kllokot gé ka 8 klasa dhe 117 nxénés . Stafi i punésuar prej 10.

Shkolla fillore, Marko Rajkovic, né Vérboc ka 9 klasa, dhe njé strukturé satelitore né fshatin Mogile
4 klasé. Numri total i nxénés éshté 229 dhe 11 staf té punésuar .

Shkolla fillore ‘Gjon Sereci’; EREC, né Mogilla ka dhjeté klasé. Numri total i nxénés éshté 2563, 15
staf té punésuar .

Shkollén e mesme e teknike dhe Ekonomisé ka 8 klasa. Numri i nxénésve éshté 147, 14 staf jané
té punésuar.

Céshtjet e ndérlidhura qé ndikojné né Performancén Komunale

Metoda e komunikimit me qytetaré

Kryetari i Komunés ka seancé javore ‘dera e hapur’. Seancat e Kuvendit jané té transmetuara
pérmes Radio ‘Kllokoti'. Eeb fagja ende ka pak pérmbajtje dhe nuk ka materiale t& komitetit apo
raporteve té cilat direkt i ofrohen medieve apo publikut.

Aspekti i barazisé gjinore né shérbimet komunale

Pérveg Zyrtarit pér té Drejtat e njeriut, edhe Drejtori i Administratés éshté njé femér. Anétaret
femra té stafit pérbéjné 30% té fugisé punétore. Numri i stafit femra (17) éshté né rritje té
konsiderueshme nga numri 11 femra né stafin té raportuar né Raportin e MAPL-sé& né& shkurt t&
2011 pér progresin e béré pér ngritjien dhe zhvillimin e komunave té reja.

b
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Pjesa 3: Zoné pér Fokus (Rekomandimet)

Si njé komuné e re ka njé numér té madh fushash té administratés gé jané né fillim té tyre.
Bashképunimi Projekti Evropian pér komuna mé té fugishme do té donte gé té pajtohen me
Komunén dhe projektet té tjera té asistencés né katér fusha té pérgendrimit, ku mund té béhet njé
kontribut pozitiv pér qytetarét e Kllokotit.

Né diskutim me komunén jané sugjeruar fushat mé poshté:

Pérgatitja e Buxhetit, Menaxhimi dhe Kontrolli

Kjo fushé éshté identifikuar si prioritet ky¢ pér Komuna sé bashku me mbledhjen e té ardhurave.
Ndihmé me pérgatitien e buxhetit, menaxhimit dhe kontrollit &éshté e nevojshme. Ndihmé me
regjistrimin e pronés, operatorét taksi dhe mbledhjen e taksave do té jeté njé ndihmé e madhe.

Zbrazétira né Ofrim té Shérbimeve; Proceset Efektive té Menaxhmentit Financiar

Veprimi Treguesit Rezultatet Afati kohor
Pérgatit njé plan i cili Adoptimi i Proceset financiare té Janar 2012
pérkufizon veprimet e proceseve té komunave té miratuara nga

nevojitur pér menaxhimit financiar | komuna té cilat jané té

pérmirésimin dhe aplikimi pér vitin | pérshtatshme pér géllimin

menaxhimin e e ardhshém dhe i p&rmbahen plotésisht

proceseve financiar financiar nga ligj t&¢ MAPL-sé pér Financa.

duke pérfshiré Komuna.

pérgatitjen, kontrollimet
dhe optimalizimin e
fitimit.

Raportet té garté dhe 10 raporte komitetit | Besim té larté tek deputetét e | Prej Janarit
inteligjente financiare politik dhe financiar | zgjedhur dhe qytetarét pér 2012
ofrohen menaxhmentit, | dhe 4 raporte pozitén buxhetore té
deputetéve té zgjedhur | publike qytetaréve Komunés

dhe gytetaréve.

Referencat PVPE-sé 50.4 50.5 50.7 149.2
150.3

Shérbimet e Ujit

Duke i njohur véshtirésité ligjore né Kosové né lidhje me strukturat institucionale pér ndérmarrjet e
ujit, disa prej té cilave nuk mund té zgjidhen né nivel t& vetém komunal, ndihma mund té jepet né
gartésimin dhe pérmirésimin e situatés né Kllokot, vet;anérisht népérmjet ndryshim té& dokumentit
kontraktual, pércaktimin e marrédhénieve né mes té komunés dhe kompanisé rajonale té ujit.
Projekti éshté duke hetuar kété zoné né emér té té gjitha komunave.

Zbrazétira né Ofrimin e Shérbimeve: Mungesa e planit pér pajisje me ujé dhe
kanalizimit té ujit

Veprimi Treguesi i Rezultatet Kur
Pérmirésimit té
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Shérbimit
Pérgatit planet e ujérave Shérbimet me ujé né Tetor 2011
komunale né pérputhje me | Miratimi i Planit Istok jané té
praktikat Evropiane pérmes kuvendit koordinuara me dobi té

komunal qytetaréve dhe me

mbrojtjen e ambientit

Implementimi i planeve t& 20% ngritje té pajisjes | Pérmirésimi i kushtet e | Shtator
cilat zgjerojné rrjetin e sé familjeve me ujé jetés sé qytetaréve 2012
shtépive me mundési té
pajisjes me ujé té pastér

Pjesé e politikés sé Dhjetor
Referencat PVPE / SAPD | SAPD 2012

Zhvillimi Ekonomik

Komuna nuk ka njé plan t& Zhvillimit Ekonomik dhe do t& mirénjihte ndihmé né kété fushé. Projekti

mund té lidhej me EURED pér té siguruar ndihmén e cila éshté dhéné né kété fushé.i

Zbrazétira né Ofrimin e Shérbimeve: Plani Ekonomilc Ekzistues ka skaduar

Veprimi Treguesi i Rezultati Kur
Pérmirésimit té
Shérbimeve
Té Pérpiloj planin Lokal Miratimi i Planit té Perspektiva e qarté pér | Tetor 2011
Bazik cili reflekton situatén | Reviduar né qytetarét dhe
e tanishme té Komunés Kuvendin Komunal komunitetin e biznesit
né lidhje me strategjiné
zhvillimore t& komunés
Regjistrimi i 5 Pérmirésimi i Shtator
Hapé gendrén deleguese bizneseve duke eficiencés dhe 2012
té pér regjistrim té biznese | shfrytézuar shérbimin | stimulimi i
né Kllokot delegues ndérmarrésve té rinj
EPAP Referencat 55.7, 565.8 Stimulimi i Bizneseve Dhjetor
té' Vegjél dhe té 2012

Mesém

Komuna ka Planin pér Zhvillim t& Qéndrueshém 2011 -2013 por duhet té gjejé burimet pér zbatimin

e prioriteteve té shfaqura né kété plan

i

Zbrazétira né Ofrimin e Shérbimeve: :

konkurrimin e jashtém

Mungesa e kapaciteteve pér asistencé pér

Veprimi Treguesi i Rezultatet Kur
Pérmirésimit té
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Shérbimeve

Ngritje e shkathtésive té stafit Ngritja e mundésive pér | Fillimi
té pérkushtuar brenda Zyrtarét e Komunés né | konkurim pér asistencé | Mars
Komunés né té gjitha fazat e bashké&punim me financiare pér projektet | 2012
Programit dhe Projektit ekspertét Europian kapitale né kuadeér té
Menaxherial: p.sh. zhvillojné dhe zbatojné | Planit zhvillimor t&
¢ Identifikimi i pérkrahjes | sé& paku njé (1) Komunés
sé jashtme aplikacion té ploté
e konkurimi i
jashtém/procesi i
aplikimit
zbatimi
¢ menaxhimi dhe
monitorimi
Zbatimi i suksesshém pér Banorét pérfitojné nga | Pérmirésimi i kushteve | Dhjetor
1 projekt shtesé né jetésore né Kllokot 2012

financimin e projektit pér
Zhvillim t& Qéndrueshém
2011-2013

infrastrukturén
komunale

Fushat tjera té diskutuara me zyrtarét komunalé pér té cilén éshté kérkuar ndihma, jané treguar si
mé poshté, edhe pse projekti nuk mund drejtpérdrejté t& ndihmojé né zgjidhjen e tyre, shqetésimet

mund té drejtohen donatoréve dhe partneréve té tjeré.

Regjistrimi Civil

Trajnimi i stafit pér Regjistrimin civil &shté i nevojshéra pasi ky funksion pérpara éshté kryer nga

stafi i komunés sé Vitisé.

Planifikimi Urban

Komuna nuk ka pérvojé né Planifikimin Urban dhe ndihma éshté e nevojshme pér shkak se njé

numér i caktuar i ndértesave ilegale nuk paguan taksa.

Menaxhimi i Mbeturinave
Ndihma mund té jepet

Mbeturinave 02/L-30, Neni 10.

Rryma Elektrike

Mos-pagesa e energjisé elektrike nga njé pjesé e popullsisé ka njé efekt t& démshém né furnizimin
e pérgjithshém dhe Komuna do té pérfitonte nga asistenca pér té pércaktuar ményra té trajtimit té

kétij problemi.

né pérgatiten e Planit Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave né
bashképunim me kompaniné regjionale dhe Komunén sic edhe parashihet me Ligjin e
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Burimet Vetanake

Komuna ka probleme né ngritjen e té hyrave vetanake dhe do té& mirépriste ndihmén né krijimin e
njé sistemi pér té ndihmuar me kété funksion, si dhe duke ndihmuar pér té& zhvilluar njé fushaté
ndérgjegjésimi pér té informuar qytetarét pér pérgjegjésiné shoqérore.

Céshtjet e Tokés
Ka njé numér té géshtjeve gé lidhen me tokén dhe pronén, duke pérfshiré regjistrimin, pronésing,

qgiraté pér ndértesat komunale q&¢ Komuna do té pérfitonte nga ndihma. Diskutimet e métejshme
do té jené té nevojshme pér té konstatuar fusha ku projekti mund té jeté né gjendje té ndihmojé.
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Aneksi1 — Té dhénat bazé

Artikulli Burimi

Popullata 4736 Gjendja e 2001; te rifreskohet pas
regjistrimit zyrtar

Hapésira 23.8 km? Nga Agjencioni Kadastral Kosovar

Numri i Lagjeve Profilet nga AKK

Numri i stafit administrativ 55 Buxheti i 2011

Numri i drejtorive 6 Komuna

Buxheti Total i Vitit €769,198 Buxheti i 2011

Té hyrat vetanake €8,390 Buxheti i 2011

Numri i Uléseve né Kuvend 15 Komisioni Zgjedhor

Partia Kryesuese SLS Komisioni Zgjedhor

Numri i rregulloreve lokale né fugi Komuna

Numri i nxénéseve ne shkolla MASHT

fillore

Numri i nxénésve né shkolla té MASHT

mesme

Numri i Shkollave Fillore MASHT

Numri i Shkollave t& Mesme MASHT

Numri i té& punésuarve né Arsim,
stafi arsimor

Buxheti i 2011

Numri i gendrave té& Mjekésisé Komuna
Familjare
Numri i ambulancave Komuna

Numri i t& punésuarve né
shéndetési

Buxheti i 2011

Numri i té punésuarve né

Buxheti i 2011
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mirégenien sociale

Numri i banoreve qé marrin MPMS
asistence sociale

Shifrat e péraférta té pa-punésisé | 70% MPMS
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Aneksi 2 - Lista kontrolluese té planeve formale

Plani Ekziston E pranuar Baza ligjore
Plani i Buxhetit Afat Mesém Po Po

Plani Komunal i Zhvillimit Jo Ligji 2003/14
Plani Urban i Zhvillimit Jo Ligji 2003/14
Plani Rregullues Urban Jo Ligji 2003/14

Plani pér Zhvillim Ekonomik Jo

Plani pér Ndértimin dhe Jo Ligji 2003/11
Rindértimin e Rrugéve Lokale

Plani pér Mirembaijtje Jo Ligji 2003/11
Dimérore

Plani pér Transportin Lokal Jo Ligji2004/1
Plani pér Menaxhimin e Jo Ligji 2005/02-L-30
Mbeturinave

Plani pér Ambient dhe Zhvillim | Jo Ligji 03/L-025
té Qéndrueshém

Plani pér Mbrojtje nga Zjarri Jo Ligji 02/L-17
Plani pér Shérbime Sociale Jo Ligji 02/L-17
dhe Familjare

Plani Operacional pér Pjesé e planit té Ligji 2004/04
Shéndetésiné Primare drejtorisé

Plani Arsimor pér Shkollimin e | Pjesé e planit t& Ligji 2002/2
mesém dhe até primar drejtorisé
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